
DECRETO N° 85-HL-2022

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en 

reunión celebrada el 14/12/2022  ; y en uso de facultades que le son propias,

EL VICEPRESIDENTE  1º DE LA HONORABLE LEGISLATURA,

A CARGO  DE LA PRESIDENCIA

D E C R E T A:

Artículo 1°.- Cítese por Secretaría a los señores Legisladores a Sesión 

Ordinaria, para el día Jueves 22 de Diciembre de 2022, a horas 08:30, para 

considerar los siguientes asuntos:
 
1. ORDEN DEL DÍA N° 87/117, ASUNTO N° 2. Dictamen de la Comisión de 

Educación en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, modificando la Ley 
Nº  9466  (Autorización  para  contrataciones  directas,  previo  cotejo  de 
precios,  para  la  refacción  de  los  edificios  escolares  de  la  Provincia). 
(Expte. N° 38-PE-22).

2. ORDEN DEL DÍA N° 89/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Hacienda  y  Presupuesto  en  el  proyecto  de  ley  del  Poder  Ejecutivo, 
aprobando  el  Convenio  de  Adhesión  al  Programa  de  Desarrollo  de 
Infraestructura  Municipal  -  Etapa  1  -  CAF  11553,  suscripto  entre  el 
Ministerio de Obras Públicas de la Nación y la Provincia de Tucumán, para 
la ejecución del proyecto de repavimentación y puesta en valor de accesos 
y espacios verdes en Ranchillos -Tucumán Comuna de Ranchillos y San 
Miguel, Departamento Cruz Alta. (Expte. N° 39-PE-22).
                                                                                              

3. ORDEN DEL DÍA N° 89/117, ASUNTO N° 2. Dictamen de la Comisión de 
Hacienda  y  Presupuesto  en  el  proyecto  de  Iey  del  Poder  Ejecutivo, 
modificando las Leyes Nros. 5121 (Código Tributario Provincial)  y 8467 
(Ley Impositiva) y sus modificatorias.  (Expte. N° 40-PE-22). 

4. ÓRDENES DEL DÍA NROS. 85/117, ASUNTO N°  1  y   88/117, ASUNTO 
Nº 1. Dictamen Conjunto de las Comisiones de Asuntos Constitucionales e 
Institucionales  y de  Legislación General,  y Dictamen de la Comisión de 
Seguridad   y   Justicia   en   el   proyecto   de   Iey   del   señor  Presidente 

                                                                                                                …........../////////////



///////////////.............2

Subrogante Legislador Mansilla y de los señores Legisladores Ferrazzano, 
Morof  y  Khoder,  modificando  las  Leyes  Nros. 8934  (Código  Procesal 
Penal) y  6238 (Orgánica del Poder Judicial).  (Expte. N° 404-PL-22). 

              
5. ORDEN DEL DíA N° 85/117, ASUNTO N°  2.  Dictamen Conjunto de las 

Comisiones de Asuntos Constitucionales e Institucionales y de Legislación 
General en el proyecto de Iey del señor Presidente Subrogante Legislador 
Mansilla  y  de  los  señores  Legisladores  Ferrazzano,  Morof  y  Khoder, 
modificando las  Leyes  Nros.  6204  (Código  Procesal  Laboral),  9531 
(Código Procesal Civil y Comercial) y 9581 (Código Procesal de Familia). 
(Expte. N° 405-PL-22). 
             

6. ORDEN DEL DIA N° 86/117, ASUNTO N° 4. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General en el proyecto de Iey del señor Presidente Subrogante 
Legislador  Mansilla  y  de los  señores Legisladores Ferrazzano,  Morof  y 
Khoder,  afectando,  para  el  uso  del  Poder  Judicial,  el  inmueble  de 
propiedad  del  Superior  Gobierno  de  la  Provincia  donde  funcionará  el 
Juzgado de Paz de Tafi del Valle.  (Expte. N° 406-PL-22). 

7. ORDEN DEL DÍA N° 86/117, ASUNTO N° 6. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General  en el  proyecto de Iey de los señores Legisladores 
Ferrazzano y Morof, declarando de utilidad pública y sujeto a expropiación 
un  inmueble  ubicado  en  la  ciudad  de  San  Miguel  de  Tucumán, 
Departamento  Capital,  destinado  a  la  instalación  de  oficinas 
administrativas y jurisdiccionales de la Excma. Corte Suprema de Justicia. 
(Expte. N° 409-PL- 22).

                  
8. ORDEN DEL DÍA N°  85/117, ASUNTO N° 3.  Dictamen Conjunto de las 

Comisiones de Asuntos Constitucionales e Institucionales y de Legislación 
General en el proyecto de Iey del señor Presidente Subrogante Legislador 
Mansilla y de los señores Legisladores Loza, Ferrazzano, Yedlin y 
Bethencourt, modificando las Leyes Nros. 9406 (Modifica la Ley N° 6238 
Orgánica del Poder Judicial) y 9119 (Colegio de Jueces y Oficina de 
Gestión de Audiencia.  (Expte. N° 412-PL-22).

9. ORDEN DEL DÍA N° 86/117, ASUNTO N° 5. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General en el proyecto de Iey del señor Presidente Subrogante 
Legislador  Mansilla  y  de  los   señores  Legisladores Ferrazzano, Yedlin,

                                                                                                                …........../////////////



///////////////.............3

Bethencourt y Loza, declarando de utilidad pública y sujeto a expropiación 
una  fracción  de  un  inmueble  ubicado  en  la  ciudad  de  Aguilares, 
Departamento Río Chico.  (Expte. N° 408-PL-22). 

                                                
10. ORDEN DEL DÍA N° 86/117, ASUNTO N° 8. Dictamen de la Comisión 

de  Legislación  General  en  el  proyecto  de  Iey  del  señor  Presidente 
Subrogante  Legislador  Mansilla  y  de  los  señores  Legisladores  Morof  y 
Khoder, autorizando al Poder Ejecutivo a dejar sin efecto la donación con 
cargo del inmueble ubicado en el Departamento Río Chico y transfiriendo 
a título gratuito a la Municipalidad de Aguilares el mencionado inmueble. 
(Expte. N° 413-PL-22).
                                       

11.  ORDEN DEL DÍA N° 86/117, ASUNTO N° 3. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General  en el  proyecto de Iey de los señores Legisladores 
Ferrazzano y Morof,  autorizando al  Instituto Provincial  de la Vivienda  y 
Desarrollo  Urbano (IPVDU), a  desafectar  el  inmueble  con  Matrícula 
Registral  Nº F-07873,  que  fuera  oportunamente destinado  a  la 
construcción de la obra “40 viviendas e infraestructura en la localidad de 
Garcia Fernández” y afectar al mismo a la construcción de viviendas en el 
marco del “Programa Casa Propia - Construir Futuro”, creado por Res. N° 
16/2021  del  Ministerio  de  Desarrollo  Territorial  y  Hábitat  de  la  Nación. 
(Expte. N° 403-PL-22).             

   
12. ORDEN DÍA N° 56/117,  ASUNTO N° 2. Dictamen de la  Comisión de 

Economía y Producción en los proyectos de Iey:  a) del señor Legislador 
Pellegrini y de la señora Legisladora Reyes Elías, declarando de Interés 
Provincial  la instalación de un Mercado de Concentración Agropecuaria 
(MER.CO.AGRO.) en jurisdicción del Municipio de Aguilares y b) del señor 
Presidente  Subrogante  Legislador  Mansilla,  del  señor  Legislador 
Ferrazzano y de la señora Legisladora Nájar Marta , sobre el mismo tema. 
(Exptes. Nros. 129-PL- 21 y 161-PL-22).

13. ORDEN DEL DIA N° 86/117, ASUNTO N° 7. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General en el proyecto de Iey del señor Presidente Subrogante 
Legislador  Mansilla,  modificando  la  Ley  N°  7792  y  su  modificatoria 
(Declara de utilidad pública y sujeto a expropiación una fracción de un 
terreno ubicada en la localidad de Santa Lucía, Departamento Monteros). 
(Expte. N° 410-PL-22).

                                                                                                              …........../////////////



///////////////.............4

14. ORDEN DEL DÍA N° 86/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General  en el  proyecto de Iey de los señores Legisladores 
Alvarez, Ferrazzano y Caponio, declarando de utilidad pública y sujeto a 
expropiación  un  inmueble  ubicado  en  el  Departamento  Tafí Viejo, 
destinado a la construcción de un Complejo Deportivo. (Expte. N° 257-PL-
22).

                                                                                                                   
15. ORDEN DEL DIA N° 86/117, ASUNTO N° 2. Dictamen de la Comisión de 

Legislación General  en el  proyecto de Iey de los señores Legisladores 
Rodríguez y  Caponio,   autorizando al Poder Ejecutivo a transferir en 
Comodato a la Municipalidad de La Cocha, un inmueble ubicado en el 
Departamento  de  La  Cocha,  el  mismo  conservará  el  destino  y 
funcionamiento que mantiene hasta el momento. (Expte. N° 378-PL-22).

16. ORDEN DEL DIA N° 80/117, ASUNTO N° 6. Dictamen de la Comisión de 
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  la  señora  Legisladora 
Gutiérrez y de los señores Legisladores Alvarez, Monteros y Bethencourt, 
declarando de utilidad pública y sujeto a expropiación un inmueble ubicado 
en  la  localidad  de  Alderetes,  Departamento  Cruz  Alta,  destinado  a  la 
construcción de una arteria (colectora) para la comunicación con distintos 
barrios de la ciudad. (Expte. N° 348-PL-22).

                                                                                                 
17. ORDEN DEL DIA N° 56/117, ASUNTO N° 3.  Dictamen de la Comisión de 

Economía y Producción en el proyecto de ley de las señoras Legisladoras 
Martínez,  Nájar  Adriana, de los señores Legisladores Monteros y otros, 
mediante  el  cual  adhiere  a  la  Ley  Nacional  N°  27.118  de  Reparación 
Histórica  de la  Agricultura  Familiar  para  la  Construcción de  una nueva 
Ruralidad en la Argentina. (Expte. N° 227-PL-22).

18. ORDEN DEL DIA N° 87/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Educación  en  los  proyectos  de  Iey:  a) del  señor  Legislador  Canelada, 
referido  a  la  Educación  Emocional;  b) de  las  señoras  Legisladoras 
Gutiérrez  y  Nájar  Adriana  y  de  los  señores  Legisladores  Monteros  y 
Bethencourt, c) del señor Legislador Gómez y de las señoras Legisladoras 
Reyes Elías y Martínez, d) de resolución de la señora Legisladora Orquera 
y de los señores Legisladores Bussi, Vermal y otros, sobre el mismo tema, 
juntamente  con  las  presentaciones  de  instituciones  vinculadas  a  la 
materia: Fundación de Educación Emocional, Asociación Civil Protege Tu 
Corazón. (Exptes. Nros 23-PL-21, 68-PL- 22, 389-PL-22, 108-PR-21,  60-
VL-21 y 47-VL-22). 

                                                                                                                     …........../////////////



///////////////.............5

19. ORDEN DEL DÍA N° 84/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Acciones Preventivas y Asistenciales de las Adicciones en el proyecto de 
ley de los señores Legisladores Deiana, Morof, Rojas y otros, creando el 
Programa de  Prevención  de  Uso  Indebido  de  Sustancias  Psicoactivas. 
(Expte. N° 221-PL-22). 

                                                                                                                  
20. ORDEN DEL DÍA N° 40/117, ASUNTO N° 2. Dictamen de la Comisión de 

Asuntos Constitucionales e Institucionales en los proyectos de Iey: a) de la 
señora  Legisladora  Reyes  Elías,  del  señor  Legislador  Morof  y  de las 
señoras  Legisladoras  Martínez  y  Gutiérrez,  estableciendo  al  año  2023 
como  “Año  de  Conmemoración  del  40º  Aniversario  de  la  Democracia 
Argentina”  y  b) de  la  señora  Legisladora  Nájar  Marta  y  del  señor 
Presidente  Subrogante  Legislador  Mansilla,  sobre  el  mismo  tema. 
(Exptes. Nros. 72-PL-22 y 167- PL-22).

21. ORDEN DEL DÍA N° 71/117, ASUNTO N° 2.  Dictamen de la Comisión de 
Salud Pública en el proyecto de Iey del señor Legislador Monteros, de la 
señora Legisladora Martínez, del señor Legislador Amado y otros, creando 
el  Programa  Provincial  de  Capacitación  en  Técnicas  de  Reanimación 
Cardiopulmonar (RCP) Básica, destinado al personal de la Administración 
Pública. (Expte. Nº 38-PL-22).

22. ORDEN DEL DÍA N° 83/117, ASUNTO N° 2. Dictamen de la Comisión de 
Deportes en los  proyectos  de  ley:  a)  del  señor  Legislador  Ferrazzano, 
declarando al montañismo como actividad de interés deportivo, cultural 
y  socio-recreativo  en  el  territorio  Provincial,  b) del  señor  Legislador 
Albarracín, c) de los señores Legisladores Canelada y Berarducci y d) de 
los  señores  Legisladores  Assán,  Khoder,  Bussi,  del  señor  Presidente 
Subrogante Legislador Mansilla y otros, sobre el mismo tema.  (Exptes. 
Nros. 93-PL-21, 145-PL-22, 147-PL-22  y 170-PL-22).

23. ORDEN DEL DÍA N° 80/117, ASUNTO N° 9. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General  en el  proyecto de Iey de los señores Legisladores 
Deiana  y  Ferrazzano,  adhiriendo  la  Provincia  de  Tucumán  a  la  Ley 
Nacional N° 27.580, que aprueba el  Convenio sobre la  Eliminación de la 
Violencia y el Acoso en el mundo del Trabajo.  (Expte. N° 388-PL-22). 

24. ORDEN DEL DIA N° 83/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Deportes  en  el  proyecto  de  Iey  del  señor  Legislador  Albarracín,  de  la 
señora  Legisladora  Gutiérrez, de  los  señores  Legisladores  Pellegrini  y 

                                                                                                                     …........../////////////



///////////////.............6

Berarducci,  creando el Programa de Promoción y  Fomento del Ajedrez. 
(Expte. N° 52-PL-21).

25. ORDEN DEL DÍA N° 80/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General  en el  proyecto de Iey de los señores Legisladores 
Albarracín,  Pellegrini  y  Berarducci,  modificando  la  Ley  N°  6238  y  sus 
modificatorias (Orgánica del Poder Judicial). (Expte. N° 131-PL-22).

26. ORDEN DEL DÍA N° 62/117, ASUNTO N° 1. Dictamen de la Comisión de 
Asuntos Municipales y Comunales en el proyecto de Iey de los señores 
Legisladores Monteros, Bethencourt, de la señora Legisladora Martínez y 
otro, modificando la Ley N° 6253 (de Medio Ambiente). (Expte. N° 293-PL-
22). 

27. EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE ASUNTOS CONSTITUCIONALES 
E INSTITUCIONALES

    - Expte. N° 77-PR-22.

28.   DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SEGURIDAD Y JUSTICA

- ORDEN DEL DIA N° 70/115, ASUNTOS Nros. 3, 4 y 5.

29. DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA

- ORDEN DEL DIA N° 35/116, ASUNTO Nº 10.

30. DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN

- ORDEN DEL DIA N° 87/117, ASUNTOS Nros. 3, 4 y 5.

31. EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE CULTURA

    - Expte. N° 115-PD-22.
 

32. EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE OBRAS, SERVICIOS PÚBLICOS, 
VIVIENDA Y TRANSPORTE

    - Expte. N° 22-PR-21

                                                                                                         …........../////////////



///////////////.............7

33. EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE DEPORTES

    - Expte. N° 116-PD-22.
 

34. DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS 
DE LA MUJER, GÉNERO Y DIVERSIDAD.

- ORDEN DEL DIA N° 82/117, ASUNTOS Nros. 3, 4 y 5.- 

Art. 2°.- Comuníquese y archívese.-
          
                         Sala de la Presidencia,  14 de Diciembre de 2022.-  

     


